LXXIV. Le concile de Constantinople ne se borna pas à la condamnation de Macédonius, il prononça aussi celle d'Apollinaire et d'Eunomius. Maxime Cynique, qui avait envahi le siège de Constantinople, fut déposé par les Pères, et cet important évêché fut confié à St.-Grégoire de Nazianze ; mais comme par amour pour la paix, Grégoire n'accepta pas sa nomination et il se démit de l'épiscopat : Nettarius fut choisi par le même concile pour le remplacer. Enfin ce concile confirma quelques canons relatifs à la discipline de l'Église et le symbole de Nicée ; on y discuta plusieurs termes relatifs au mystère de l'Incarnation à cause des apollinaires et de quelques autres hérétiques, et on y fit pour les macédoniens une explication plus ample de l'article qui concernait le Saint-Esprit. Relativement à l'Incarnation, le symbole de Nicée se bornait aux termes suivants : *Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus ; Passus est et resurrexit tertiâ die, et ascendit in cœlos, et iterùm venturus est judicare vivos et mortuos, et in Spiritum Sanctum, etc.* Le symbole de Cous-

Constantinople est ainsi conçu : *Descendit de cœlis et incarnatus est de Spiritu Sancto, ex Mariâ Virgine, et Homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilatô, passus et sepultus est; tertiâ die resurrexit à mortuis secundùm scripturas, etc. Et in Spiritum Sanctum Dominum et vivificantem, ex Patre procedentem, et cum Patre et Filio coadorandum et conglorificandum, qui locutus est per prophetas, etc.* (Cabass. not. concil. page cxxxvi. Orsi, tom. VIII. l. 18 n. 71. Fleury, Noel Alex.) Nicéphore rapporte, (l. XII. c. 13.) que ce fut St.-Grégoire de Nicée qui étendit en ces termes la déclaration du concile : *Et in Spiritum Sanctum Dominum, etc.*, et qu'aussitôt les Pères du concile donnèrent leur approbation : *Omnes RR. episcopi clamaverunt : Hæc omnium fides ; hæc orthodoxorum fides ; omnes sic credimus.*

LXXV. Parlons maintenant d'Apollinaire, qui fut condamné par le même concile de Constantinople. Apollinaire était évêque de Laodicée ; il avait enseigné l'Écriture Sainte à St.-Jérôme. Il créa une hérésie nouvelle relativement à la personne de Jésus-Christ : son erreur consistait, dit Noel Alexandre, d'après St.-Épiphane, St.-Léon, St.-Augustin et Socrate, en ce qu'il supposait que la nature humaine de Jésus-Christ était divisée ; que Jésus-Christ n'avait point d'âme, et que c'était le Verbe même qui lui en tenait lieu. Il adoucit plus tard cette proposition en disant que ce n'était point toute l'âme qui avait manqué à Jésus-Christ ; qu'il avait cette partie de l'âme sensitive avec laquelle nous voyons et nous sentons, de même que tous les autres animaux, mais qu'il n'avait pas cette partie de l'âme qui nous rend raisonnables, c'est-à-dire l'intelligence ; il ajoutait que le Verbe tenait lieu de l'intelligence dans la personne de Jésus-Christ. Cette erreur provenait de la